*Sallandia vr-  
bes precipua,  
& vera pro-  
nuntiatio as  
scriptura.*

Verumenimuerd cerno mihi obiectum iri ex Agathio, Francos ab equestri militia vel parum vel nihil profus laudis tulisse; tantum abesse, ut fellæ & stapedarum inuentores probabiliter dici queant. Fateor equidem, vetustiores Francos antè ferè omnes pedites fuisse quàm Bructerorum ad Rhenum sedes & vacuas Romanorum ad Oceanum terras occupassent, & hinc eos qui apud Romanos militabant, plerosque pedibus meruisse non negarim; sed cum Agathius paucos excipit, id ego mecum facere contendo, nedum aduersari: atque eos qui domi manserunt, præsertim ad Iselam nouum habitantes, in equis alendis domandisque multum operæ posuisse, ne vicinis Tenteris Batavisque impares hac parte cernerentur: & quia nouum hoc ipsis studium fortassis fuit, timerentque ut dexteritatem iam olim in hac disciplina exercitatorum æquare possent; præsidium sibi ab industria nouæ inductionis quæsiuisse; quod tantum fuit, ut non pares modò, sed longè etiam ceteris euaderent superiores. Iam neque illud à me dictum, omnes Francos Saliis fuisse nominatos, sed eos solos hac appellatione designari, qui regionem eam quam Romani vacuam seruasse dicuntur; habitandam ea conditione apud suos acceperunt, ut equitio operam darent: qua in re quò magis excellerent, meliusque ea quæ sibi vindicassent tueri possent, nouum sibi equitandi firma-

*Qui Franco-  
rum Saliis fue-  
runt nuncu-  
pati.*

mentum excogitarunt. Hinc itaque factum, ut quod auita consuetudine Tencteri optime didicissent, id Salij noua sua inuentione longè post se relinquerent, & tanto intervallo excederent, quanto plus securitatis firmitatisque in equis haberent. Neque porro sola hac arte Tencteros superabant, sed à pascuis etiam & camporum magna planitie paucis aquarum canalibus interrupta plus commoditatis ad equos tum alendos, tum vtendos habebant, cum apud illos plus siluarum asperitatisque esset quàm camporum. Scimus Telemachum patriam suam Ithacam ob asperitatem ineptam equis vtendis iudicasse, & prouerbio tristissimo iactari, equum in campum qui prouocet, iniquam sibi sumere ad vincendum conditionem: quod cum ita habeat, vix alia regio equitationi magis idonea quàm *Sal-landia*/ queat inueniri.

*Sal-landia*  
equis alendis  
aptissima.

Sed nunc ut satis diu in coniecturis Saliquis versati sumus, ita non abs re fuerit & illud obiter annotasse, nomina eorum qui legem *Saliquam* tulerunt, ad allegoriam potius quàm ad historiam pertinere. Quatuor fuisse scribuntur, *Wisogastus*, *Bodogastus*, *Salogastus*, & *Windogastus*.

*Saliqua* lex à  
quibus lata  
perhibetur.  
Gast.

*Wisogasti*  
etymon.  
*Bodogastus*.  
*Salogastus*.  
*Windogastus*.

*Gast* nobis hospitem notat, & quia hospitibus apud Germanos teste Tacito summa reuerentia & maximi honores habentur, vox transit ad quemuis hominem significandum quem hospitalitatis officiis dignum iudicamus. Sic dicitur, *Tis e gast*/ id est, æquè atque si hospes esset honore prosequendus. *Wisogast* igitur dicitur is, qui venerandus est ob sapientiam: *Bodogast*/ qui honorandus est, quia leges ferre, & imperare norit: *Salogast*/ qui ob equestrem disciplinam dignus est veneratione: *Windogast* is dicitur qui ob victoriam est honorandus. *Wis* enim sapiens, *Bob*/

*Sapientia* vi-  
storia fons.

mandatum & Lex, *Sal*/ sella equestris. *Win*/ vinco significat. Notarunt igitur veteres, victoriam contra hostes non contingere, nisi Resp. sapientia, bonis legibus, & equestri dignitate contineretur, nec item equestri ordine dignum, qui non excellat & sapientia, & peritia imperandi. Fons enim omnis victoriæ contra aduersitates tum priuatas tum publicas est sapientia: quod Plato indicauit, dum aut regem philosophum esse voluit, aut philosophum regnare. E sapientia autem legum ferendarum, imperandique facultas oritur. Quamobrem qui his duobus nititur fundamentis, is dignus est summo ciuitatis ordine, è quo gubernatores deligendi, qui omnem Reip. noxam depellant atque vincant. Videre hic est, quatuor vocibus tetragonam reipublicæ constituendæ conseruandæque formam expressam, in qua primum sibi locum sapientia vindicauit, quæ nomine suo omnem disciplinarum orbem, iustitiæ æquitatisque regulam, omnia denique ciuitatis rectè gubernandæ præcepta complectens firmissimum omnium eorum columen est, quæ ad cunctas aduersitates siue priuatas singulorum, siue vnus alicuius familiæ, siue communes aut omnium aut plurimorum vincendas superandasque spectant. Deinde post hanc mox consequitur, haud secus atque riuus è fonte suo, vtillum salutariumque legum constitutio; quas nemo sanciet pro eo ac communis omnium salus postulat, nisi prius in sapientiæ studiis multum diuque fuerit exercitatus. Tertio loco ordinis equestris conseruatio necessaria esse indicatur, tum quò aduersus hostiles incurfus patriam tueatur, tum quò viros dignos imperio magistratuque, velut equus quidam Troianus, effundat. Tanta autem huius ordinis dignitas apud

*Legum* consi-  
titio.

*Equestris* or-  
dinis dignitas  
apud Fran-  
cos.  
*Marscalcus*.

Francos fuit, ut ne regum quidem filij prius regno digni iudicentur quàm ad hunc fuerint admissi. Qua de re factum, ut vox *Marscalcus*, qua peritus equi tractandi curandique magister notatur, pro quouis cuiusuis officij principalis magistratu vsurpetur. Est enim *Mars* equus, non *Mars*/ contra quàm *Lazius* & *Rhenanus* scripserunt, ut in *Trimarcisia Gallorum* à nobis est annotatum. Eodem modo veteres Romanos, à *Cimmeriis* fortasse maioribus suis accepta consuetudine loquendi, non magistrum tantum equorum, sed aliarum etiam rerum gubernatorem equisonem vocasse *Nonius Marcellus* testatur. Quoniam porro post *Wisogastum* & *Bodogastum*, *Salogastus* enumeratur, sic est cogitandum, primos *Salicarum* legum conditores neminem dignum iudicasse equestri dignitate, nisi & sapientiæ præceptis esset institutus, & recta iustaque imperandi facultate polleret. Iam tetraetyn hanc *Winnogastus* absoluit, qui nomine suo victoriam contra omnia ea pollicetur, quæ saluti vel priuatae vel publicæ aliquid adferre possunt impedimenti. Si omnis hominum vita, quamdiu hunc aërem haurimus & terræ frugibus alimur, nihil aliud quàm militia est, non solum contra externos hostes omnibus neruis pugnandum, quò victoriam consequamur; sed contra internos

etiam;

etiam; & id quidem tanto magis quanto sunt ad superandum difficiliore. Qui igitur hunc quaternarium conseruere, non malo artificio nec obscura significatione declarant, totius Reip. finem in hoc esse, vt aduersa omnia, quibus cum perpetuo est decerandum, vincamus; non admodum sane à D. Pauli sententia loquendi que formula remoti, qua dicit, bonum se certamen certasse, eo que sibi coronam gloriae dandam à supremo illo omnium bonorum certaminum Brabeuta. Sed hæc breuiter sint & obiter de quatuor legum latorum mysticis nominibus indicata, quæ si penitus & accuratè quàm late patentem habent notationem explicarètur, volumen immensum replerent. Verùm quò numerum ciuitatis perfectæ absoluerent, quaternario ternarium adiecerunt; cuius accessione septenarius existit, Palladi Rerump. præsidii dedicatus. Aiunt enim hos quatuor viros in tribus pagis leges Salicas dictasse, *Wodenheim / Salenheim / Munnheim*, id est in domo legum, in domo equestri, in domo victorie. Hic autem domum sapientiæ, quæ in quaternario prima erat, omiserunt: quonia & ea in tribus domibus enumeratis communiter cum legibus, equestri dignitate & victoria habitaret, numquam ab his tribus separanda. De Septenario numero ciuitatum administrationi & Mineruæ sacro quædam etiam ab Aristotele in Politicis sunt indicata, prius à Pythagoricis inuenta, & à Platone Timæo adscripta; quæ si huc aduocarentur, & nimio plus oratio exeresceret, & in obscuram numerorum caliginem raperetur. Sufficit indicium dedisse, quàm conuenienter prisca philosophiæ hæc nomina sint conficta & ad septenarium numerum accommodata, qui quatuor & tria complexus firma ciuitatis omnibus numeris absolutæ fundamenta componit, eaque de causa Palladi consecratur. Quid, quòd ne hoc quidem veterum mysterio contenti, aliud præterea Salici addiderunt, dicentes leges has per tres Mallos, id est, tria conuenticula latas esse? *Mal* enim conuiuium significat, & quia Germanorum mos fuit de omnibus & pacis & belli negotiis in conuiuiis consultare, quod Tacitus testificatione sua confirmat, factum est vt vox illa pro conuenticulo iudicum, & inde etiam pro tempore siue vice ponatur. Hinc apud nos *Emal / Tweemal / Dymal* pro vna, duabus, tribus vicibus dicatur. Ex hac voce Germanica Mallus dicitur conuentus iuri dicundo deputatus. Cùm igitur ternarium Palladio numero addimus numerum, cum absoluimus qui Musis est ab Orphicis consecratus. Quis hinc non miretur diuinam allegoriam Saliorum, qua vsi sunt ad suam legibus maiestatem vindicandam? quam integram fore non putarunt, nisi Palladis & Musarum præsidio muniissent. Eant nunc vel Romani vel Græci, & Barbaros vocent Francos; apud quos non minus doctè quàm in Academicis hortis optima reip. forma per numeros delineatur. Quod verò proditum est Pharamundi ætate leges Salicas primum latas esse, id an ita sit, nescio. Hoc saltem constat, Salicas ante Saliorum nomen cognitum dictas non fuisse, & idcirco non multo antea fortasse latas quàm regnum ad Pharamundum venisset. Quæ autem leges Salicæ nunc extant, eæ miseram passæ sunt calamitatè, eo quòd multo posteriùs scriptæ sint quàm Pharamundus ad Duisbergum vsque ab Oceano regnaret, atque idcirco lingua à prisca Francorum plurimum degenerante. Franci enim ij qui à Clodouæo in Alemania & vetere Burgundionum sede collocati sunt, ad Toringos, Saxones, Sueuos, Bohemos, Alamanos, Bauaros, & exteras vicinas gentes in fide Francorum continendas sermonem suum Allemanico miscuerunt; eam que fecerunt satraginem, quæ nec ab Alemanis nec à Francis vetustis intelligeretur. Deinde dum in Latinum sermonem leges has nescio quis transtulit, plurimæ voces sunt corruptæ, & à genuina & scriptura & pronunciatione detortæ. Iam & illud animaduertet qui versus Francicos à Lazio citatos leget, poetas nescio qua vesania linguam ad peregrinam Latinorum terminationem pertrahere voluisse; nec mirum, plurimas è varia colluione gentium voces irrepsisse, dum plurimæ commigrationes nihil integrum sinerent permanere. Franci autem, si qui alij mortalium, faciles fuere ad linguam suam alterius gentis sermoni accommodandam; ita vt non alij prisicum sermonem seruarint quàm ij qui ad inferiores Rheni Mosæ que ripas manserunt, aliis Romanam, aliis Allemaniam linguam secutis, pro eo atque quotidiana conuersatio postulare videbatur. Sed iam satis, & plus quàm satis de lege Salica & Salicis, quorum notitia Iuliani tempore primum ad Romanos venit.